36  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.545 Quinta-feira, 08 DE ABRIL DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 007/2021-CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 155/CONSEP, de 22 de se-
tembro de 2010, aprovada nessa mesma data pelo Plenário do Colegiado
em sua 214ª Reunião Ordinária;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 567/2021-CCG, de 31/03/2021- DOE
Nº.34,541 de 05/04/2021.
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar membro do Comitê Gestor do Plano Estadual de Segu-
rança Pública de Combate a Homofobia, HELTON CHARLES ARAÚJO MORA-
ES, representando a Secretaria de Estado de Segurança Pública - SEGUP,
assumindo as funções de Coordenador Geral, na forma do art. 2º, inicio
I, Resolução 155/2010-CONSEP, em substituição o JORGE LUIZ ARAGÃO
SILVA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gando-se as disposições em contrário, em especial no que couber a POR-
TARIA Nº 567/2021-CCG, de 31/03/2021, publicada no Diário Oficial Nº.
34.541 de 05/04/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Presidente do CONSEP, em 05 de Abril de 2021.
UALAME FIALHO MACHADO
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 642981
CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
PORTARIA Nº 08/CONSEP
O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública – CONSEP, no uso
de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o previsto no Art. 2º, da Resolução 173/10-CONSEP
de 25/08/2011, homologada pelo Decreto 212, de 21/09/11 (DOE Nº.
32005 de 23/09/2011), alterada pela Resolução nº 294/2016-CONSEP, de
24/06/2016, homologada pelo Decreto nº 1.631 de 18/10/2016-(DOE nº
33,234, de 19/10/2016) que se reportam ao Grupo de Acompanhamento
da Letalidade e Mortalidade do CONSEP.
CONSIDERANDO o Ofício nº 060/2021-CGP/SEAP, de 06 de abril de 2021
do Corregedor Geral Penitenciário do Estado do Pará Renato Nunes Valle.
R E S O L V E:
Art. 1º - Dispensar e designar membro do Grupo de Acompanhamento da
Letalidade e Mortalidade - GALM /CONSEP, conforme abaixo:
I-DISPENSAR
Um (1) representante da Corregedoria da SEAP;
Suplente: Karla Diana de Souza Freitas
II-DESIGNAR
Um (1) representante da Corregedoria da SEAP;
Suplente: Vitor Ramos Eduardo
Art. 2º - Fica Revogada no que couber a PORTARIA Nº 008/CONSEP de
20 de fevereiro de 2019.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se
Gabinete do Presidente do CONSEP, em, 07 de abril de 2021.
Ualame Fialho Machado
Presidente do CONSEP
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 642982
PORTARIA Nº 407/2021/GAB-SAGA
Belém de 06 de abril de 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: o DECRETO Nº 2.235 de 16 de julho de 1997, que delega
competência ao dirigente do órgão.
CONSIDERANDO: a necessidade de operacionalização no SISPAT
WEB na movimentação dos bens por transferência, doações e/ou baixas
patrimonial e demais funcionalidades;
CONSIDERANDO: a renovação anual da Portaria de Comissão conforme
Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará;
RESOLVE: Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para consti-
tuir Comissão Especial para o período de 06/04/2021 à 05/04/2022.
 - Presidente:
 Nome: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA.
 Cargo: Gerente de Patrimônio e Serviços.
 Matricula Funcional: 54186058.
 - Membro:
 Nome: GILVANA REIS DA CRUZ.
 Cargo: Agente de Portaria
 Matricula Funcional: 5107580.
 - Membro:
 Nome: JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO.
 Cargo: Agente Administrativo
 Matricula Funcional: 3214990/1.
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 643104

PORTARIA Nº 406/021/GAB-SAGA
Belém de 06 de abril de 2021
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: o DECRETO Nº 2.235 de 16 de julho de 1997, que delega
competência ao dirigente do órgão;
CONSIDERANDO: a necessidade de operacionalização no SISPAT WEB ob-
jetivando a avaliação da servibilidade dos Bens Permanentes do Grupo de
Veículos de Transporte, Acessórios, Maquinas, Equipamentos Agrícolas e
outros afins, bem como, a movimentação por transferência, doações e/ou
baixas no patrimônio e Alienação;
CONSIDERANDO: a renovação anual da Portaria de Comissão conforme
Manual de Gestão do Patrimônio Mobiliário do Estado do Pará;
RESOLVE: Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados para consti-
tuir Comissão Especial para o período de 06/04/2021 à 05/04/2022;
 - Presidente:
 Nome: ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO.
 Cargo: Gerente de Transportes.
 Matricula Funcional: 5787360
 - Membro:
 Nome: ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA
 Cargo: Gerente de Patrimônio e Serviços.
 Matricula Funcional: 54186058
 - Membro:
 Nome: GILVANA REIS DA CRUZ
 Cargo: Agente de Porteria
 Matricula Funcional: 5107580
 Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
 Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 643100

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 041/2021-CRH/GAB.SEC/SEGUP.
Belém de 07 de babril de 2021
O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: o Processo nº 2021/352652, Oficio nº 2021/00121- 7ª
CCG/Secex de 30/03/2021, e a Solicitação de Documentos/Informações
Nº 01/2021.
RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor IVAN FELIPE DANTAS PARO, CPF:
868.992.282-20, Assessor Especial II, MF: 5946310/1, para o acompa-
nhamento do fornecimento dos documentos referentes a esta e a futuras
solicitações a esta fiscalização.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará

Protocolo: 643057

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 354/2021/CRH-SAGA de 19/03/2021, publicada no
DOE Nº 34.529 de 23/03/2021.
Onde se lê: triênio de 2015/2018
Leia-se: triênio de 2014/2017

Protocolo: 642881
ERRATA DA PORTARIA Nº 386/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE
Nº 34.541, publicada em 05.04.2021
ONDE LÊ: PERÍODO: 26 à 28.03.2021
LEIA-SE: PERÍODO: 27.03 à 07.04.2021
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
ERRATA DA PORTARIA Nº 387/2021 - SAGA, PUBLICADA EM DOE
Nº 34.541, publicada em 05.04.2021
ONDE LÊ: PERÍODO: 26 à 28.03.2021
LEIA-SE: PERÍODO: 18 à 19.03.2021
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 642886

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 404/2021–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019-
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 01 à 05.04.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro) de pou-
sada
SERVIDOR(ES): CB BM HERYEWERTON RÊGO PAULA, MF: 57175072-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.